rum contradicione. et quidem spondeo adque pro-

his itaque diutius disceptantes. tandem inspecto

priuilegio beate memorie innocentis summi pontifi-

cis. uisa quoque sententia bone recordacioais syri

ianuensis archiepiscopi super his manifeste prolata,

uiso ectiam • priuilegio domni pape alexandri senten-

tiam illam syri archiepiscopi ianuensis ecclesie la-

tam roborante, eandem supramemorati cognitores

unanimiter conûrmamus. et quia in mandalis ac-

cepimus. ut sine remedio apellaciouis iudicaremus.

cum illi de sancto nazario et sahcto damiano uel-

lent apellare, eorum desiderius 0) non adquieuimus.

immo concorditer pronunttamus. quod clerici su-

pradictarum ecclesiarum sancti damiani et sancti

nazarii. nullatenus ammodo présumant

mitto me quam supra adalasiam tibi cui supra b altaría in ipsis ecclesiis sub uocabulo beate marie

amedeo. tuisque heredibus et cui tu dederis. uel

habere statueris infrascriptam uendicionem qualiter

supra legitur in integrum ab omni homine defen-

sare. quod si defenderé non potuero. aud si tibi

exinde aliquid per quoduis ingenium suptrahere

quesicro. tunc in duplum infrascriptam uendicionem

ut supra legitur tibi restituam.

Actum iu ecclesia de marenzana féliciter.

Sigua W manuum infrascriptorum girardini de cor-

naleto et tridini testium.

Ego ioliannes -notarius sacri palacii rogatus interfui

et hanc cartam tradidi et scripsi.

( MDXXXI )

Sentenza pronuncióla dai delegati pontificii , Ugone

arcivescovo di Genova e Gandulfo abbate, in causa

tra la chiesa di santa Maria di Castello e qnella

de' santi Nazario e Damiano, per V erezione (Fun

aliare.

1170 , 27 giugno

' " DalV archivio di tanta Maria del Castello di Genova.

, (G.B.A.)

f Nos ugo dei gratia ianuensis archiepiscopus.

et gandulfus abbas ciuitatule ab domno alexandro

romano pontífice iudices delegati inter ecclesiam

sánete marie de castello. et ecclesiam sancti nazari(')

et sancti damiani. super controuersia que inter eas

uertebatur. ex eo quod clerici sancti damiani et

sancti nazarii nitebantur construere altaria sub spe

cie religionis et uocabulo beate marie uirginis. illi

autem de sancta maria de castello contradicebant

dicentes iljos hec faceré non posse ñeque deberé,

quum dignitati et honori sue ecclesie plurimum

derogabat. atque sibi innúmeras subtrahebat utili-

(ates. asserentes illos. talia potius cii|)iditatis et

uirginis. immo ilia que sub hoc uocabulo in ipsis

constructs sunt, penitus destruí iudicamus. secun

dum tenorem sententie sepedicti syri ianuensis ar

chiepiscopi. et confirmationem priuilegii pape ale-

xandri. nullam de cetero licenciam rehedificandi

ipsa in hoc uocabulo habituri. ut autem hec nostra

sententia ex omni parte ualeat. earn subscription

pubblici notarii significan, nostrarumque manuiun

subscriptione roborari. et sigillorum noslrorum im-

pressione fecimus communiri. actum in claustro

beati laurentii millesimo centesimo septuagésimo,

quarto die exeunlis iunii. indiclionis secunde, te

stes nichola embriacus. arnaldus de turta. philip-

pus bonefacii. henricus iudex, bonus uassallos de

с castello. otto iudex de mediolano. <

Ego iperius notarius. rogatus precepto supramemo-

ratorum cognitorum subscripsi.

f Ego uguo ianuensis archiepiscopi JJf (subscripsi).

Ego gandulfus ciuittatule dictus abbas Jf (subscripsi).

i.-'

; 'in:

( MDXXXII )
-.- - '-.i r.i • '

in i. ,. i,, i ; ... i.l - iu Ш it ( £

PipiNO vescovo di Luni concede ai consoii e uomini

di Sarzana di mutare e trasferire il borgo suUa

riva della Macra net luogo detto Asiano alie con-

dizioni infra nótate. ■■ > •• ¡- r ,■ . i..n w-^ui-

d ■ .. .f,- . '« ..i i "Ы

1170, 2 agosto . « . ..шин.'

Archivio della caltedrale di Sarzana. Codice Pallavicino, l, IUI.

(V. F. P.)

In nomine dei eterni. anno ab incarnatione do-

mini nostri iesu christi millesimo centesimo septua

gésimo indictione secunda mense augusti sancti Spi

ritus adsit nobis gratia, in "nomine sánete et inditti-

due trinitatis. manifestum est, quod domnus pipúius

dei gratia lunensis episcopus suorum fratrum et hi-

(1) Oggi la pairocchia di nostra Signara dette Grazie (t) In лесе di daidcrio o desideritt.
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nensis ecclesie fidelium consilio (0 ad honorem dei a

et sánele marie et lunensis ecclesie concessit per se

et per suos catholicos successores consulibus et ho-

minibus de sarzana transmutare burgunv supra ri-

pam macre (2) in loco ubi dicitur asianus tali pacto

et tali conuentu quod pipinus lunensis episcopus

debet acquirere totum territorium ipsius loci ad pro

prium lunensis ecclesie et sui et eius successorum

et debet dare saluum concainbium illis hominibus

quorum terre sunt in prouidencia consulum ipsius

loci et quatuor aliorum suorum fidelium. si uero

aliquo in tempore lis de hoc territorio de toto uel

de parte apparuerit habitantes ipsius loci per bonam

fidem adiuuare debent episcopum pipinum eiusque

successores et episcopus pipinus et eius successores

similiter eos. episcopus autem pipinus dédit et con- b

cessit hominibus de sarzana centum casamenta et

uiginti alia dabit illis de quibus concordia fuerit

inter episcopum et cónsules, de unoquoque casa

mento ipsius loci tarn burgensium quam aliorum qui

illuc ad habitandum uenerint. episcopus pipinus eius

que catholici successores debent habere omni anno

sex denarios raediolanenses pro pensionis titulo et

fidelitatem de unoquoque qui illuc ad habitandum

uenerint et alia iuramenta sicuti a burgensibus. si

militer pipinus episcopus et eius catholici successo

res omnes antiques rationes et usus et consuetudi-

nes quas ipse suique antecessores in predicto burgo

sarzane habuerunt ita habeant in asiano scilicet de

placitis bannis macellis tabulis cambitorum et cu"

ratura mercati et de mulieribus in possessione re- с

manentibus uirisque tradendis de conduetu per ter-

ram episcopi. omnes uero ripe que ibi fuerint et

omnia molendina et furni que ibidem fuerint et

omnes platee que fuerint iuxta fossam uel iuxta ripas

fluminis erunt episcopi pipini et eius catholicorum

successoi'um in quibus plateis predictus episcopus

eiusque successores nulla hedificia debent construere

exceptis fractionibus et excepto molendino et domo

ad molendum necessaria nisi consilio consulum qui

pro tempore ibi fuerint. omnia uero placita de qui

bus querimonie fuerint ante episcopum pipinum

eiusque catholicos successores uel ante cónsules ipsius

loci debent predictus episcopus et eius successores

ante se habere et per se cognoscere que uolnerint aut

delegare consulibus ipsius loci que uoluerint efc quibus d

uoluerint cognoscenda. similiter quicumque habuerit

domum ex latere platearum nullam apothecam con

struere debet infra domum uel extra ex latere pla

tearum. si quando uero expedierit plus terre occu-

pare pro utilitate et commoditate episcopi et ipsius

(t) L' essore in questo alto il vescovo Pipino tl'accordo cu' suoi

canonici, e l'aver agito in ordine al consiglio loro, come qui si nota,

è un'altra prora che non era vescovo intruso, come crasi senza fon-

Jamen lo dal Semeria voluto asserire ne' secoli cristiani della Liguria,

opinione da noi già ampiamente confútala nel documento del 1160

26 gennaio relativo al vescovo Andrea II , riportato in questo stesso

volume ( V. col. 409 ). ( V. F. P. )

(2) La concessione del vescovo Pipino a' Sarzanesi di trasferire

il borgo sulla riva della Macra è il principio di quella piu ampia

emancipazione che essi oltennero poi dall'autorità vescovile in parte

ncl 1183 e appieno nel 1198. (V. Ï.V.)

loci episcopus pipinus et eius successores libere

unquam cambium dando accipiant. quisquis autem

pensionem statutam in octauis natiuitalis doinini

annis singulis non exsoluerit ipsam reddat in du-

plmn sine omni plácito, banc pensionem episcopus

pipinus eiusque successores non debent infeudare uel

alias alienare set in mensa propria retiñere, similiter

quoque omnes usus et rationes et consuetudines

quos soient habere burgenses ab episcopo in sarzana

ita habeant in asiano. de longitudine uero et lati-

tudine domorum ipsius loci et quinquaginta hortis

quos debent habere burgenses superiores erit in

concordia pipini episcopi et consulum ipsius loci, de

placitis uero et bannis et molendinis et furnis de

ripanoua et ex eo quod de nouo ibi addetur de istis

inquam uel pipinus lunensis episcopus per se et per

suos successores medietatem scilicet et prouentuum

istorum sex in beneficio pro feudo comuni ipsius

loci dedit et concessit exceptis omnibus aliis et ex

cepto uno furno et molendino que ipse episcopus

ad suam proprietatem suorumqüe successorum reti-

nuit. similiter omnes rationes iusticias usus consue

tudines quas predictus episcopus et predecessores

eius in portu de amelia habuerunt siue de nauibus

per mare uenientibus et aliis mercatis per mare siue

per flumen seu per terram ad predictum porluin

uenientibus et de nauibus iuxta litus maris pericli-

tantibus ita pipinus lunensis episcopus eiusque suc

cessores habeant. de lignis autem que uenerint per

Humen ad asianum tantum quantum fuerit necessa-

rium ad edificationem ipsius loci non debent dari

aliquid usque ad quinqué annos et si ligna ibi empta

fuerint sine per ciuem sine per extraneum et ultra

transpórtate fuerint predictus episcopus et eius suc

cessores antiquos usus et rationes et consuetudines

quas ipse et predecessores eius habuerunt in portu

amelie ita habeant. cónsules uero ipsius loci non

recipient aliquem uillanum lunensis episcopi sine

licentia eius suorumqüe successorum. similiter non

recipient ullum inimicum pipini episcopi nisi prius

fuerit amicus eius uel eius successor, et predictus

episcopus et eius successores non recipient vdlum

inimicum illorum nisi prius fuerit amicus eorum

domnus utique pipinus episcopus uel eius successo

res ad honorem dei et lunensis ecqlesie facient in

loco illo suutn palatium et lurrem uel turres sed

nullus habitancium eiusdem loci . ibi faciei turrim.

uerumptainen si necesse fuerit pro munitione et uti

litate ipsius loci aliquod munimentum ibi fieri hoc

fiet in concordia lunensis episcopi et consulum ipsius

loci qui pro tempore ibi fuerint et nullus habitan

cium ipsius loci debet dai*e aliquam condicionan

uel datum ibi alicui nisi pro comuni utilitate ipsius

loci prêter supradictas rationes et usus et consue

tudines et pensionem pipini episcopi et eius succes

sorum. cónsules a^iani qui modo sunt uel qui pro

tempore ibi fuerint debent iurare saluare et defen

deré contra omnes homines et non minuere pre-

dictas rationes et usus et consuetudines et alia que

debet haftre lunensis episcopus per totum episco
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( MDXXXI1I )patum pipiao episcopo et eiùs successoribus et de- a

bent faceré iurare omnes habitantes in predicto loco

asiano illud idem iuramentum et omni anno con- Ucuccione vescôvo di VerceUi cede a Guala pré-

suies ipsius loci debent faceré alios cónsules iurare posto di s. Eusebia ogni suo diritlo sulla corte di

illud idem iuramentum antequam ipsi exeant de Carezzarui, e conferma le cessioni

consulatu et cónsules ipsius loci qui eliguntur pro Jatte dal vescovo Gisoljo.

tempore consilio pipini episcopi et eius successorum

debent eligi et Uli qui eliguntur debent faceré illud

idem iuramentum. si uero propter hoc pipino lu-

nensi episcopo uel successoribus eius guerra appa-

ruerit uel aliam guerram habuerit. omnes homines

ipsius loci asiani debent iurare quod iuuabunt pre-

dictum episcopum pipinum suosque successores bona

fide sine fraude et malo ingenio, episcopus autem

pipinus et eius successores debent saluare et defen-

1170, 21 agosto

Dali''originale . Archivio capitulare di УегсеШ.

(V.F. P.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centesimo

septuagésimo, xn. kalendas septembris. indicione

tercia per lignum et cartam quod sua tenebat

dere omnes homines habitantes in ipso loco asiano ¿ donnus ugucionus (0 sánete uercellensis

in personis et rebus exceptis uite culpis scilicet istis

crimine uidelicet et lese maiestatis. de traditione

domni episcopi et ipsius loci et de studioso homi

cidio et incendio, et exceptis publicis latronibus tri-

catoribus paltonariis et falsariis et seruis aliorum.

ego pipinus dei gratia sánete lunensis ecclesie hu-

ínilis minister per me et meos successores ad ho

norem dei et eius sanctissime matris semper uirginis

marie et ad utilitatem lunensis ecclesie omnibus ho-

minibus habitantibus in loco ubi dicitur asianum

hec que in presenti pagina continentur consilio fra-

trum meoruin canonicorum aliorumque meorum fi-

delium firmaui et concessi. si mei successores que

ego feci hominibus de asiano faceré noluerint cón

sules et habitantes in predicto loco asiano non te- с

neantur eis de iuramento ipsius loci quousque lu

nensis episcopus qui pro tempore fuerit idem iura

mentum prestiterit eis quod ego pipinus lunensis

episcopus feci de loco asiano. preterea domum unain

quam pipinus episcopus sibi et sue mense in burgo

retinuit. nec ipse пес eius successor debet earn dare

alicui homini in feudum nec in proprietale sed ad

proprium usum sue mense semper earn retiñere, si

aliquo in tempore pipinus lunensis episcopus uel

eius catholici successores consilio consulum ipsius

loci asiani addere uel minuere seu meliorare uel

aliquid mulare in hac cartula uoluerit similiter iu

ramento tenebuntur.

•J- Ego pepinus lunensis ecclesie episcopus.

Signum M. M. M. manuum supradicli domni pipini ¿¿

lunensis ecclesie et consulum ipsius loci asiani qui

haue cartam fieri rogauerunt.

Signum M. M. M. manuum parentis de uailecla leua

castelli de buzano. uillani de sarzana gerardi cano

nici, aldebrandini de florencia. gerardi et inontanini

et iheudeshi de fusdenoua. cagnoli et gatti et pal-

merii et pétri de trebiano. riuelli de groppo sancti

pétri, guillelrai de uiano. baldicioni de lune rogato-

rum testium.

Ego bartholomeus sacri palatii untarius han с car-

tulam scripsi compleui alque dedi.

episcopus fecit finem et refutacionem. in manu do-

mini wale prepositi ecclesie et canonici sancti eu-

sebii ad partem ipsius ecclesie. nominatiue de omni

iure quod quod ipse episcopus habet et sibi pertinet

in curte de carexiana. tarn in predium quam in mil-

litibus uassallis seu rusticis in castro et uitla et foris

in eius territorio in integrum et insuper cessionein

illam el concordiam quam episcopus gisulfus

et habuit anrico prepósito ipsius ecclesie de

de carexiana ratam habuit el expressim confirmauit.

ita ut canonici eiusdem ecclesie de cetero quiete

possideant res de carexiana sicul in cartula con-

cordie facte inter episcopum gisulfum et prepositum

anricum continetur sine ipsius episcopi ugecionis et

sui successoris molestacione. actum in palacio epi

scopi. interuenerunt testes guilielmus uesconte. guido

de rouaxne. ubertus de stropiana. wala de marenco

et albericus et de canonicis inulti.

Ego otto notarius sacri palacii rogatus scripsi et

inlerfui.

( MDXXXIV )

II P^escovo d'Aosta A'unone dona a Pietro di Cogne

in feudo retto quantità di sale ogni lunedi , e il

molino di Coppet acquistato dal Vescovo Guglielmo.

1171 circa

DaCoriginale. Archirio del vescovato d1Aosta.

( A. G. )

Breue recordationis. quam Aymo episcopus do-

nat petro de cognia ad rectum feodum unam am*

(1) Altri documenti riferiti in queito slesso volume provano l'esi-

slenza di queeto vescovo di Vercclli , e i varii suoi fatti. Non gara

inopportune il notare qni che Ugnccione fu arcidiacono delta catle-

drale 'di Bergamo prima di essere aesunto all' episcopate veTcellese.

?iel 1148 succedeva nell'arcidiaconalo a Gerardo falto \escovo di Ber

gamo, come prova il Lnpi nel i" vol. dell'erudito suo códice diplo

mático bergamense a col. 1091 ; e nel 1150 era cliiamalo a reggere

la sede Eusebiana a vece del defunto Gisolfo. Pare dal tenore del Ir

espressioni di questo documento che nel H70, с forse per quest'atto

istesso abbia rinanziato al preposto Guala dei Bondoni il vescovadn

Di falte in quest' anno appunto fu il Guala assunto alla episcopale

dignita a vece di Ugucuione. ( V. F. P. )
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bostahamO) salis de sua leda singulis diebus lune, a quarla. Ego giliafa oferlor et donatrix ad domutn

et illud molendinum de coppet. quod adquisiuit

Guille h: ms episcopus. in augmenlum sui feodi. sub

eodem plácito, et seruitio quod facit petrus pro

feodo quod dédit illi episcopus Guillelmus (5).

Testes, guillelmus de bardo aduocatus ipsius epi-

scopi. magister girardus. slephanus canonicus. ehrar-

dus de granges, quitbertus et aymo de prahalis.

( MDXXX\! ) r .

Riconoscenza del possesso che Hanno i Canonici

di Santa Maria di Aosta di una casa in Bicaria.

1171 circa

DalVoriginale. Archirio della Cattedrale ¡TAosta-

CA. G. )

Bi euc recordations, quod canonici sánete Marie

faciunt bernardo de curia maiori. et hei le uxori eius

et suo legali heredi illam domum quam haben t in

bicharía ex parte bosonis de octodoro cum funda

mento, et aliis usibus ipsius' domus. et hoc pro un.

solidis de seruicio singulis aunis ad festum saneti

Stephani. et prd im. aliis de plácito, cum aecide-

rit. £t bernardus donat predictis canonicis pro

anima sua et pro anima berte uxoris sue quiequid

ipse meliorauerit in hac domo. Sed canonici de-

infirme W que est iusta. padum preseas piesentibus

disi quisquis in santis ac uenerabilibus locis ali

quid contulerit iusta altoris uocem in oc seculo

centuplum aeeipiet et insuper quod melius est ui-

tam possidebit eternam. ideo ego qui supra giliafa

dono et ofero pro anime mee mercedem idest om-

ncm meam inlegram шеаш porcionem quam abere

et tenere uisa sum in loco brugo nouo sedimini-

bus teras arabiles et inarabiles pratas gerbas om

nia cum omnibus in integrum intus et extra.

Quam autem infrascriplam meam porcionem pre-

dictarum rerum iuris mei superius dicta una cum

accesionibus suis ab ас die in eodem domo dono

cedo coufero et per présentera cartulam ofersionis

ibidem abendum faciendum exinde pars ipsius do

mo et cui pars ipsius domo ipse dederint iure pro-

prielario nomine quiequid uoluerint sine omni mea

et beredum meorum contradicione. actum fuit ос

iusta predicta domum.

Interfuere testes prior ecclesie sánete marie de roca,

oto de piazano. ardicio uilicus. petrus de pisino.

ioannes eius filius.

Et ego ansaldus notarius sacri palacii interim et

hanc cartam rogalus tradidi et scrisi.

( MDXXXVII )

Roberto vescovo di Albcnga conforma a Bonifacio

bent ipsum bernardum et uxorem eius bertam pro с di Laigueglia, figlio delfu Anselmo de Quadraginla,

hac helemosina in sua morte benigne recipere et il feudo di tre parti della decime in alcunc chiese

houorifice sepeliré. • della diócesi di Albenga, in quella forma che il

fuit factum communi consilio canonicorum. . predetto Anselmo gui ne era stato investito dal

uidelieet Ay. ep. guil. prepos. (3) vescovo Oberlo, per istrumento del 6 marzo 1 1 53.

.... et aliorum. et stephani qui hoc scripsit infra

ipsorum canonicorum. —

1171, 7 ottobrc

( MDXXXVI )

Donazione di tutte le terre possedute nel luogo detto

Brugo nuovo fatta da Giliafa alla Casa délie donne

inferme presso al Po.

1171, 19 marzo

Dali originale: Presso il signar Professore Bona.

( В. В. )

Armi domini millesimo centesimo septuagésimo

ununi. quarto décimo kaleudas aprilis. indicione

(1) jimbostaha qui ne se trouve pas, tel quel , daos le Glossarium

de Du Congé , signifie ce qu'on peut contenir dans le creux des deux

mains ensemble. Les Valddtains disent encore aujourd'hui en langue

vulgaire Ambola dans le même sens.

(3) Voyez l'inféodation faite par l'Évèque Guillelmus dans le vol.

premier Chartarum, col. 837.

(3) Ce Prévôt Guil. est peut-être celui que M. Dondegnax ( Prévôt

de la Cathédrale d'Aoste ) a nommé Vuillencus sous la date de l'an

1170, dans son catalogue des Prévôts. Si ce n'est le même, Guil. que

je dirais GuiiUlmus aurait été omis dans tous les catalogues que je

С A. G.).

Dali' originale. Archivio vescovile di Albenga.

( G. B. A. )

Anno tncarnacionis millesimo centesimo septuagé

simo primo indicione quarta die séptima mense

octobri. uen. dominus robertus albinganensis episco

pus lecto sibi instrumento concessions et inuesti-

ture in feudum decimaruin et fructuum et perce-

plorum eorum olim facte domino anselmo de qua-

draginta a domino oberto albinganensi episcopo

predecessore suo de feudo trium partium decima-

rum locorum infrascriptorum quarta parte debita

ecclesie parrocchiali dimissa uidelicet garlende. uil-

lenoue. parauenne. cauatorie. boputo. tenaigo. or-

sorio. marta, casanoua. bosco. tabia. montalto. car-

(1) Qucsla casa o ritiro dolle donne inferme era situata sulla

de'stra riva del Po , presso il porto del Monaslero di S. Maria della

Rocca , con chiesa sotto il titolo di S. Maria Maddalena ; la quai

chiesa e casa con tutti i suoi doni e pertineuzo, per inslromento dei

3 novembre 1936, furono donate dal márchese Bonifacio a Giacomo

di Grafagno , e da qucslo donate contemporáneamente al Monastcro

di S. María della Rocca. B. B.

i SO
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rageto. an-

ci-

paxio. arma, castellario. pompeiano. uillaresa. mar- a et dormo maiiifredo et silo canonicis ecclesie sancti

stefaiii de bugella et in uicem aliorum canonicorum

illius ecclesie ad utilitatem et ad comodum ipsius

ecclesie argenti denarios bonos mediolanensium ue-

terum libras quattuordecim et dimidiam finito pre

cio (l) sicut inter nos conuenit nominatim pro manso

uno. iuris nostri quem habere uisi sumus in san-

diliano in loco et fundo et in pertinenti eius cum

fictis et cortis et rogiis et carriciis el albergariis

et cum pascuis et comuniis et honore et districto

et fodro et banno et omnibus rebus et condiciis

ad ipsum mansum pertinenttbus omnia et ex om

nibus in integrum, quem aufcem mansum iuris mei

superius dictum cum superioribus et inferioribus

suis seu cum finibus et accessionibus eius in inte-

moreo. marerao. plano cauatorie. ligo,

doria, leiigueglia. s. romulo. brysana. terzorio.

pressa, petrabruna. boscomari. podio botario. degna.

ginastro et uellego, et in territoriis et perlinentiis

ipsorum locorum in diecesi albingane conslitutorum

ut patet in eodem instrumento conccssionis et in-

uestiture scripto manu marci rafani notarii millesimo

centesimo quinquagesimo tercio die sexta marcii

prime indicionis. eandem concessionem et feudum

decimarum ad requisicionem dicti domini bonifacii

de linguilia filii et heredis quondam dömini anselmi

de quadraginta ipsi bonifatio de linguilia presentís

renouationis concessionis auctoritate premissa con-

firmauit et in signum dicte renouate concessionis

et renouationis seu confirmacionis ipsum bonifacium b grum. ab hac die uobis quibus supra canonicis a

parte infrascripti sancti stefani per hanc cartam etde dicto feudo dictarum decimarum cum annulo

áureo canonice inuestiuit et ratam et firmam ha

bere promittit et non contrauenire magis sub obbli-

gacione bonorum dicti' domini episcopi et ecclesie

albinganensis. ideirco bonifatius ibidem de fide et

fidelitate seruanda dicto domino episcopo promissio;

nem fecit et fidelitatem debite promisit et prestitit

sacramentmn pacis ósculo per dictum dominum epi-

scopum eidem interiecto in signum fidei et dilectio-

nis seruande et de predictis uoluerunt fieri duo

publica instrumenta.

Actum albingane in aula palatii episcopalis. testes

petrus de iritinica. gugliermus iudex, enricus carra

et plures alii

pro eodem precio uendimus. tradimus. emaneipa-

mus. sedimen illius mansi iacet ad nucem. coheret

ei ab una parte bonusiohannes aduocatus. ab alia

filippus de cirriono. predictum mansum nullii uen-

ditum donatuin alienatum obnoxiatum uel traditum

nisj uobis et facialis exinde uos a presentí die iure

proprielario nomine quiequid uoluerilis sine omni

nostra et hereduin nostrorum eontradicione. quidem

espondimus atque promittimus nos qui supra iu-

gales una cum nostris heredibus uobis quibus supra

canonicis uestrisque successoribus a parte predicte

ecclesie et cui pars ipsius ecclesie dederit infrascri-

ptum mansum in integrum ab omni contradicen te

Ego berlengerius notarius scripsi et in hanc formam с homine defensare et uuarentare cum od

publioam redegi.

minus remis

( MDXXXVIII )

Ottone di Biella e Sabinia sua consorte vendono ai

Canonici di S. Stefano di Biella un manso di terra.

1172 , 15 gennaio

Dali' originale. Archivio capitolare di Biella.

( V. F. P. )

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpi

millesimo centesimo septuagésimo secundo tercio

décimo die mensis ianuarii indicione quinta. Con

stat nos otonem de bugella filium quondam pagani

et sabiniam iugales et filiam quondam iacobi de

sancto cassiano qui uiuimus lege romana mihi

predicte sabinie consentiente et subter confirmante

et iuxta legem una cum noticia de propinquioribus

parentibus meis quorum nomina sunt iohannes fra-

ter meus et poica item cosinus meus, in quorum

presencia et testium professa sum set sponte mea

hanc uendiciouis cartam faceré uisa sum. accepisse

sicuti et in presentía testium manifesti sumus quod

nos accepimus a uobis donno anselmo piesbitero

et maiori de bugella et donno piesbitero albeito

ad ipsum mansum pertinentibus usque in penam du-

pli illius mansi sicut pro tempore fuerint meliora

aut ualuerint sub extimacione in consimilibus locis.

actum in plazo de bugella.

Signa manuum fj-j- infrascriptorum iugalium qui

hanc cartam uendicionis fieri rogauemnt et infra-

scriplum precium receperunt et ipse coniugi sue

consensit ut supra.

Signa manuum ff infrascriptorum parentum qui

eam interrogauerunt ut supra.

Signa manuum fffff robaldi et tebaldi de bugella

et boniiohannis de senedolio et boniiohannis de

pralungo. Otone et germani de tolegno et pétri rai-

nerii et henrici de bugella et presbiter oto de cla-

uazia et presbiter martinus de cirriono et presbiter

iacobi de tolegno testium.

Ego iacobus sacri palacii notarius hanc uendicio7

nem post traditam scripsi.

(1) Il Giulini nelle Memorie storiche di Milano, lib. XL. vol. VI.

pag. 141. , osserva che in Milano v era in uso dopo la meta del XH

secólo ana moneta nnova , e una monda vecchia ; che la monda di

Milano era inferiore a quella d'altre città d' Italia , e che la moneta

milanese era allora decaduta molió dall'anlico suo pregio. Infatti nel

IX secólo e parle del X una lira corrispondeva a circa mille e ol

íanla lire de' tempi nostri ; с lo stesso dicasi in proporzione de' soldi

e denari. Avanzando il secólo X , per le variazioni fatte nella zecca

milanese da Berengario II e da Ottone I, non corrispondeva una lira

che a trecento sessanta de Ile lire milanesi dello scorso secólo. Tale

si с consérvala per tullo Г XI; ma innoltrandosi il XII dimostra il

Giulini, che una lira non pdeva più paragonarei che a cento trenla

lire milanesi circa. ( V, F. 1'. )
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( MDXXXIX )

Giuramenti e patti stipulait colla Repubblica

di Genova da Barisono Re di Arbórea.

1172, 17 gennaio

a fraude restituera tenebor. Similiter aiitequam de-

scendam in terram uel exeam de potestate ipsius

ottonis. ponam in potestate eius illos quadragirita

et quinqué obsides cum filio meo petro quorum

nomina de Sardinia conscripta detulit ingo tornellus

quando ipse iuit illuc consul et quorum nomina con

scripta mihi cónsules communis dederint antequam

exeam de ciuitate iauue. et si ipsos onmes habere

non possem. quot plures ex ipsis habere potero

meliores sine omni fraude usque in triginta quatuor

ad minus. Quod si uel mortui uel fugati uel aliquo

iusto impedimento sic impediti fuerint aliquot еж

ipsis quod ultra uiginti et nouem de melioribus

dare non possim. ipsos ottoni dabo et consignabo.

et quiuque alios de melioribus terre et regni

Dall'originale. Regio Archirio di Corte.

( V. F. P. )

Ego Baresonus dei gratia rex arborée О iuro

tactis sacrosanctis euangeliis quod antequam de-

scendam in terram ultra portum ueneris et exeam

de potestate ottonis de cafaro (*) guarniam uel b mei sine omni fraude. Et non ero in facto con-

si lio uel consensu ullo modo quod ipsi fugiant uel

auferantur. uel minuantur de potestate ipsius ot

tonis. aut illorum quorum custodie ipse eos comi-

serit. set opem et consilium sine fraude prestabo.

quod omnes ipsi obsides ianuam m potestate ia-

nucnsium de communi conducantur. Et infra men

sem postquam ad arboreain peruenero solnam ipsi

ottoni librai'um mille ianuensis monete ualens.

guarniré faciam Castrum arculenti et mamille ui-

ctualibus bene suflicicntibus per annum unum ca-

stellanis et seruientibus quos in ipsis castris col-

locare uoluerit. Completo uero anno et antea per

duos menses, in ordinatione et mandato ianuensium

consulum de communi. quam ordinationem et man-

datmm nullo modo audire uel intelligere uitabo.

simili modo uictualibus bene sufficientibus his qui

ad predictorum castrorum fuerint custodiam col- et expensas galee qua iturus sum in sardiniam se-

locati per cónsules communis uel eorum nuncium cum. in rebus sibi bene placitis. Item iuro quod

guarniam uel guarniré faciam ad anni unius suffi- usque proximum festum sancti iohannis de iunio

cieiatiam. et pactos sóidos seruientibus et castella- sobiam librarum Septem milia ualens ipsi ottoni si

uis soluam in unoquoque anno uel soluere faciam in Sardinia sleteril. ant missis uel misso quem oel

et sie deineeps per unumquemque succedentium quos super his reeipiendis consignabit. aut certo

annorum quamdiu castra ipsa cónsules communis с misso uel missis consulum communis ianuc. qui

ianue retiñere uoluerint. idem usque ad integren cum litteris consulum eorumdem sigillatis plúmbeo

omnium debitorum solutionem. Nec ero in facto sigillo communis ianue propterea fucril per ipsos

consilio uel consensu ullo modo quod ïHi qui erunt cónsules destinatus. quos uel quem nuncium et lit-

in castris ipsis per cónsules communis, uel per leras suseipere. audire et intelligere nullo modo

commune ianue capiantur uel impediantur. seu de uitabo. et hanc solutionem faciam de melioribus

castris quod absit ullo modo expellantur aut indc mereibus quas habuero uel habere potero. et que